Guielmus presbiter, qui hoc rogatus scripsit, cum supra scriptione in XII linea, die et anno quo (Senyal) supra.
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			1145, març, 10. Barcelona

			Ermessenda i els seus fills Bernat de Ribalta, Berenguer Ramon, Arnau Ramon, Modolella i Pucululla defineixen i lliuren a la Milícia del Temple, en mans de fra Berenguer de Rovira i fra Berenguer de les Gunyoles, a l’Hospital de Jerusalem, en mans de fra Guerau i d’altres frares, i a la parròquia de Santa Perpètua de Mogoda, en mans del capellà Guillem Bermon, del prior Ponç i dels parroquians, tot el que els disputaven en el mas de Guillem Berenguer i les seves pertinences, que Arnau, dit Dorca, va donar al Temple i l’Hospital; i també dues terceres parts de la feixa que Carbonell i Dorca van donar a Berenguer de Rovira, i dels prats que el mateix Berenguer va atorgar al Temple i a Santa Perpètua, i en el molí que dit Berenguer va donar a la mateixa església. Tot això és situat al Vallès, a la dita parròquia. Reben per la definició dos morabatins en or de mans de templers i hospitalers, i deu sous de mans de la parròquia, junt amb la tercera part de la terra que els frares els havien definit en un altre instrument.

			A ACA, Cancellaria, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 177.

			Ed. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 837.

			Pateat cunctis quod ego Ermessendis femina et filii mei, Bernardus scilicet de Ripa Alta et Berengarius Raimundi et Arnallus Raimundi [et] filie mee Modalella et Pucululla, diffinimus et evacuamus et pacificamus, solide et libere, omnipotenti Deo et Milicie Templi Salomon[is] et Iherosolimitano Hospitali et ecclesie Sancte Perpetue de Mogoda, in manibus videlicet Berengarii de ipsa Ruvira et Berengar[ii] de Cegunioles, fratrum Milicie, et Geraldi et aliorum fratrum Hospitalis et Guillelmi Bermundi, capellani iamdicte ecclesie, et Poncii priori et parroechianorum totum quantum aliquo modo et voce iamdictis locis querelabamus et proclamabamus in manso Guillelmi B[erenga]rii et pertinentiis eius, quem Arnallus, qui vocabatur Dorcha, dimisit Cavallerie et Hospitali; et duas partes de ipsa fexa quam Carbonellus et Dorcha dederunt Berengario de ipsa Ruvira et in ipsis pratis que isdem Berengarius de Ruvira dedit Cavallerie et Sancte Perpetue et in ipso molino cum rego et capud rego et exaguador et trestoledor, quod prefatus Berengarius dedit Sancte Perpetue; et ipsa alodia que iamdictus Dorcha dimisit Sancte Perpetue. Sicut superius dictum est et ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem predictorum locorum, diffinimus et evacuamus Deo et seppedictis locis, ad illorum salvamentum, per nos et per nostros, ad eorundem locorum proprium alodium, sine voce a nobis vel a nostris quolibet modo inibi retenta. Est autem totus prenominatus honor in comitatu Barchinone, in Vallensi, in parroechia Sancte Perpetue, in diversis locis. Accepimus pro hac diffinitione de bonis Cavallerie et Hospitalis, de manu predictorum fratrum, II morabetinos in auro; et de bonis Sancte Perpetue X solidos et etiam terciam partem prefate pecie terre quam prefati fratres Cavallerie nobis per cartam reddiderunt ac diffinerunt. Si quis hoc disrumpere presumpserit, nil valeat, sed supradicta cum omni sua melioratione in duplo prefatis sanctis locis componamus sive componat. Et insuper hoc scriptum omni tempore maneat firmum.

			Actum est hoc in Barchinona VI idus marcii, anno VIII regi Lodoyci iunioris.

			Signum+ Ermessendis femine, Signum+ Bernardi de Ripa Alta, Signum+ Berengarii Raimundi, Signum+ Arnalli Raimundi, Signum+ Modalelle, Signum+ Pucululle, qui hoc diffinitionis scriptum laudamus et firmamus firmarique rogamus.

			Signum+ Petri Arberti de Lizano. Signum+ Arnalli de Villar. Signum+ Petri de Villar.

			Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1145, agost

			El bisbe Bernat Sanç i els canonges de Santa Maria de la Seu d’Urgell arriben a una pau i concòrdia amb Arnau de Montferrer sobre els molts mals i les mútues acusacions que s’havien fet, relatives als drets de l’església d’Urgell sobre el castell de Montferrer, que Arnau mai va voler atendre en justícia. Després que el bisbe i els canonges acusessin novament Arnau d’ocupació de béns de Santa Maria, amb danys, sacrilegis i homicidis, i Arnau, al seu torn, els acusés d’haver-li pres la seva honor, la que el seu pare Tetball havia posseït fins la seva mort, Arnau es confessa culpable. Com que no pot esmenar tots els danys causats, promet ser serf i guerrer fidel al servei de l’església, el bisbe i els canonges de Santa Maria de la Seu d’Urgell. I, per ajudar a remeiar els danys causats, dona, torna o restitueix la meitat del castell de Montferrer, que té per herència, a canvi de retenir-la en feu pel bisbe, servir-lo i donar potestat sempre que se li demani. El bisbe, a canvi, per la seva humilitat i reconeixement de culpa, li perdona les injustícies comeses, i l’adopta com a germà en la comunitat de la canònica, i, amb l’aprovació dels canonges, li atorga tot allò que Arnau Otger tenia a la vila de la Seu en servei de la canònica.

			A ACU, perg. 939.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1489.

			La data del document, X idus agusti, és incorrecta atès que el càlcul a partir dels idus no anava més enllà del vuitè dia. Si es tracta d’una falta de l’escrivà, que continua comptant quan hauria de canviar en nones, seria l’equivalent de Pridie Nonas Augusti, és a dir, el 4 d’agost, però això no és més que una hipòtesi. El document porta data del 1135 quan realment hauria de ser del 1145, ja que el bisbe Bernat Sanç va ser entronitzat el 1141.

			Hec scriptura pacis et concordie inter Bernardum Urgellensem episcopum et canonicos ipsius sedis et Arnallum Montisferrarii de plurimis malefactis et quibusdam querimoniis hucusque ab utrisque partibus ad invicem factis. Dicebat namque episcopus et canonici sed longo tempore sustinuisse iniuriam de castro Montisferrarii, semper tamen cum clamore propter voces et auctoritates quas Urgellensis ecclesia inde habet, de quo predictus Arnallus nunquam ad iusti­ciam venire voluit. Itterum episcopus predictus et canonici invasionem Sancte Urgellensis Sedis malefacta et sacrilegia etiam quedam homicidia et ibi perpetrata Arnallo clamabant, et Arnallus contra ipsos querimoniam faciebat quod aufferebant ei suum honorem quem pater suus Tetballus usque ad mortem possederat. Noscant igitur omnes presentes atque futuri quia ego Arnallus recognosco me culpabilem et peccatorem Deo et Beate Marie Urgellensi Sedis et beatis confessoribus Ermengaudo atque Odoni et episcopo et canonicis in presentiarum in ipsa sede degentibus de invasione sue sedis et de malefactis a me inibi perpetratis et de ablatione etiam Montisferrarii secundum auctoritates quas ipsi mihi hostenderunt. Et propter has culpas superius memoratis, quas aliter emendare non possum, facio me servum et fidelem militem Beate Marie et beatorum pontificum Ermengaudi atque Odonis et Bernardi episcopi et canonicorum successorumque suorum, ita quod defendam supra dictam ecclesiam, episcopos videlicet, clericos et res eorum, secundum dicte meum posse contra cunctos homines vel feminas qui eis iudicialiter respondere noluerint. Per alicuius hominis vel femine personam nullum supra dicte ecclesie episcopis, clericis et rebus eorum malum faciam. Et ut maiora remedia de perpetratis malis consequi possimus dono insuper restituo seu redirigo medi[e]tatem castri Montisferrarii quam abeo per hereditatem sicuti ego melius abeo vel possideo, tam in fortitudine quam in villa seu in terminio ipsius castri Montisferrarii, quam abeo per hereditatem, per alaudium Beate Marie Urgellensi Sedis et sanctis confessoribus Ermengaudo atque Odoni et tibi Bernardo urgellensi episcopo et canonicis, omnibus successoribus vestris in ipsa sede victuris. Tali vero condicone quod ego habeam et teneam hoc supradictum donum ad fevum per vos ad servicium Beate Marie et fidelitatem vestram, et ut donem potestatem vobis de predicto castro et successoribus vestris, iratus sive paccatus, secundum vestram utilitatem et voluntatem quantas vices a me per vos vel per nuncium vestrum requisieritis, et faciam in vobis predictis hominium et firmamentum directi quando volueritis, et similiter fiat inter vos et successores meos qui fuerint salvo vestro iure antiquo cum illis. Et convenio vobis predictis quod fideliter attendam illud quod vobis promisi et scripsi per meipsum sive per mandamentum Estranee de ipsa quarta parte de tocius Montisferrarii, qua Petrus Beate Marie reliquid in suo testamento quod ego laudavi et laudo. Et convenio quod si Estranea noluerit vel nequierit mihi facere guarencia per iustam rationem vel per escondimentum de baudia attendam vobis fideliter et sine vestro engan quod vobis promisi et scripsi per mandamentum ipsius de sua quarta parte Montisferrati. Et ad vestram fidelitatem servano et vestrum amorem et beneficium consequendum illud quod vobis per paternam sive per aliqua aliam vocem querimoniando clamaveram me penitus evacuo et diffinio. Ob hanc ergo humilitatis causa et culparum recognicionem et servicii et fidelitatis promissionem et malefactorum emendacio­nem, ego Bernardus, Urgellensis episcopus, consilio et asensu tocius nostre sedis conventus, ex parte Dei et beate Marie et sanctorum pontificum Ermengaudi atque Odonis et nostra, omnia que male egisti erga ecclesiam nostram et nos tibi Arnallo ad salutem anime tue remittimus et indulgemus et te et tua in defensione Sancte Marie et nostra suscipimus et retinemus et pro beneficio fidelitatis te filium nostre sedis et fratrem nostrum facimus et adobtamus, accipiendo in ipsa canonica victum cotidianum quasi unum ex nobis quandiu in ipsa villa extiteritis, et in omnibus aliis beneficiis et orationibus tuam partem abendo ubicumque fueris sive in vita sive in morte. Insuper dono tibi ego Bernardus, Urgellensis episcopus, consilio et laudamento canonicorum tibi Arnallo illum honorem que Arnallus Odgerii solitus est abere atque tenere in villa nostre Sedis integriter, tam in domibus quam in aliis terris, ortis vel vineis intus et extra ad tuum sanum et meliorem intellectum, ad nostrum servicium hoc abeas et teneas omni tempore. Et convenimus tibi de predictum castrum de Montisferrarii quod nos faciamus tibi et tuis tenere et abere in pace et siamus tibi et tuis garentos et bonos defensores contra cunctos homines. E no·1 te·n tolrem ne te·n tolam e no·l comprar[e]m ne·l accaptarem ne·l pendrem pignora no t·i fazam nulla rem per quem tu t·i extringes.